

Nro.

117.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 23go Maia 1795.

Gazety.

FRANCYA:

Na Seffyi Konwencyi dnia 22. Kwie-
tnia obrano Kommissyę nową z 11. osób
złożoną wprowadzeniem Konstytucyi ma-
iącą się zaprzętnąć, która następujące
punkta ma ułożyć:

1.) Oznaczenie kraiu Rzplitey i
wnętrzny tegoż podział.

G 6

2.)

- 2.) Stan polityczny obywatelów.
- 3.) Wykonanie naywyższej władzy Ludu.
- 4.) Urządzenie zgromadzeń Muncypalnych i Sądowych.
- 5.) Urządzenie Rady wykonawczej.
- 6.) Zewnętrzne względnosci i stosunku Francyi.
- 7.) Finansy. 8.) Zgromadzenie Prawodawcze.

Uczynione projekta będą drukowane, a wszyscy obywatele wzywają się do dania zdania swego o nayskuteczniejszych prawach Konstytucyjnych i czynienia w tey mierze projektów Kommissyi, która naylepsze z tych drukować rozkaże. Czas robót nie jest iey przepisanym, ale tylko zalecono pospiech ile możności.

Członki do wspomnioney Kommissyi wybrane są następujące: *Cambaceres*, *Merlin de Douay*, *Sieyes*, *Lefage*, *Creuz-Latouche*, (wszystcy z Deputacyi Ocalenia) *Thibaudot*, *Lareveillerie-Lapaux*, *Louvet*, *Boissy d'Anglas*, *Berlier*, i *Daunou*. *Sieyes* i *Daunou* są Xięzami Katoliccy, inni wszyscy prawnicy. Twierdzą: że wszyscy ci są jednych
sen-

fentymentów. Pierwsi 6. byli już w Kommissyi z 7. członków złożoney.

Wspomniona Kommissya 7. członków projektowała *wyiaśnienie istotnych zasad porządku towarzyskiego i Rzplitey*, które z naywiększym oklaskiem przyjęte, i do druku zostało podane, ale ieszcze prawnie go nie przyjęto. Treść wspomnianego wyiaśnienia jest następująca:

Uważając Konwencya, iż naypryncypalnieyszą jest zasadą wszelkiego porządku w towarzystwie ludzkim, i obywatelów powszechnego uszczęśliwienia gruntem są obyczaje dobre, i nie odmiennie nigdy reguły fundamentalnych praw pewnych; rostrząsnąwszy oraz: iż rakowe obyczaje dobre owocem są edukacyi, nauk, i ustanowień publicznych, a nawet skutkiem są przyzwyczajenia się i czasu, mając oraz i to na baczności, że prawa mądre są wypadkiem głębokiego namysłu, i że pewność ich exekucyi ugruntowana jest na samych tylko dobrych obyczajach, będąc prócz tego przekonana, że tychże praw niewzruszone

szone zasady, przynajmniej na czas mogą zastąpić owe dobrych obyczajów zaśczerpienie w całym Narodzie, które wydoskonalone długą deliberacją, na świętości praw gruntownie zasadzać się powinny, a mając oraz na pilney baczności i to Konwencya: że epocha takowych zasad ogłoszenia zdaie bydz teraz nayprzyzwoitszą, gdy naywiększe widzieć się daie niebezpieczeństwo z pogwałcenia tak wielkich szczęścia ludzkiego filarów, iakiemi są dobre obyczaje i prawa. Ta to jest szanowna epocha, gdy sentymenta żalofne ogarnęły wszystkich poczciwych obywatelów serce, a usta w iękach zostaia ubolewających nad owemi zdrożnościami, które plodem są fatalnych błędów, ta jest epocha, która daie niewzruszoną moc odwieczney prawdziwie panowania na swym tronie, dowodzi: iż ieśli, złość, rozwiązłość, i zdrada usiłuią wszelkie pomyslności ludzkiej śrzodki uczynić wątpliwe, i nieiako na problemata przetworzyć, to jest owę ludzkość, ów patryotyzm, i owę prawdziwą Człowieka mądrość, która iego uszczęśliwienie stanowi, to tém silniey mszcząc się o krzywdę znieważoney ludzkości tenże sam prawdziwy Patryotyzm

W to-

w towarzystwie z mądrością spieszyć powinny, aby wszelki opór zwalczyły, i nakoniec towarzystwu ludzkiemu nadały ów niewzruszony fundament prawideł niepodległych zepsuciu i odmianie żadney. Tym iedynie końcem ogłasza Konwencya zasady fundamentalne i towarzystwa ludzkiego, i Rzplitey Francuzkiej.

Artykuł I.

Lud naywyższą Rządu władzę mający we Francyi, jest to zbiór Obywatelów ze wszystkich Departamentów bez różnicy stanu, profesyi i majątku. Żadna Sekcyja, albo część ludu, żaden stan albo profesyja: żadne towarzystwo lub zgromadzenie, bądź liczne, bądź mnieysze nie jest ludem Francuzkim, a ktokolwiek przeciwnie mówi, albo jest słabego rozumu, albo Impostor, albo łotr. Ow, który mówić usiłuje Obywatelóm o ich prawach, niewspominając im o ich obowiązkach, czyli powinnościach, jest albo pochlebca, który ich oszukuje, albo zdzierca, który ludów szuka, albo człek dumą odęty, który chce w niewolnicze ich zaprząć iarzmo. Prawdziwy ludu przyjaciel ten tylko jest, który mu od-
wa-

ważnie twarde nawet przekłada prawdy, a takiego lud powinien kochać, szanować, i w elekcyach wszelkich do urzędów nad innych przekładać.

Artykuł II.

Równość względem praw między Obywatelami jest zasadą fundamentalną Rzplitey. Nierówność zaś z iedney strony między talentami, z drugiey między pomiernym światłem rozumu, tudzież między przemyślem i niezdatnością do niczego, między pracowitem godziwych obrotów użyciem, i nieczynnem lenistwem, między ostrożną trzeźwością, i nieumiarkowanem żarłóctwem, między poczciwością i oszustwem, między cnotą i występkiem jest w Rzplitey daleko bardziey, niż w innym iakimkolwiek Rządzie, prawem natury essencyalném, i dobrych obyczajów zasadą.

Artykuł III.

Gdy wolność iakieykolwiek czynności nie czém inném jest, tylko to iedynie działać, co drugiemu nie szkodzi, za-
tym

tém nie może ona wprowadzać bezkarności spraw zbrodniczych,

Artykuł IV.

Także wolność gromadzenia się spokojnie, żadney niedozwala bezkarności występkom lub zbrodni, ieśliby w tychże zgromadzeniach popełnione były. Moc przyzwoitey organizacyi, deliberowania, i stanowienia nowych układów należy do samych tylko Zgromadzeń upoważnionych od samego prawa, a takowe Zgromadzenia ziednoczone będą w tey formie, na tych miéyscach, w owych dniach i godzinach, które są przepisane. Każde inne pod iakimkolwiek bądź nazwiskiem zebrać się mogące kupy, ieśliby odważyły się zakładać rady, i stanowić iakiekolwiek przepisy, zgraią tylko są zakazaną, a skoroby kto nakazów od niey wydanych słuchał, końcem sdrzeciwienia się prawu i Urzędowi postanowionym, takowe zgromadzenie jest prawdziwie buntowniczym. Zaden illegalny zjazd, żadne tłumy, żadne wzruszenia do rokoshu dążące, nie mogą znaleźć wymówki przez używanie na złe pra-

prawideł do insurrekcyi zastosowanych. A gdy nie może inaczey wzniesiona byc insurrekcyja, chyba gdy rząd zgwałci prawa ludu, zatém buntem ona jest ukarania godném, póki to przestą-
pienie praw ludu z strony Rządu nie będzie formalnie uznane, i przez więk-
szość głosów Zgromadzeń pierwiastko-
wych całej Rzeczypospolitey legalnie
zwołanych ogłoszone nie będzie.

Dalszy ciąg w Dodatku.

(z Dodatkiem.)

D O D A T E K

DO DZIENNIKA Nro 117.

*Kontynuacya dalsza Deklaracyi do Ludu
Francuzkiego.*

Artykuł V.

Każde systema Rządu albo Prawodawstwa ku temu dążące, aby do Francyi terrorizm wprowadzić, albo na śmierć skazać, prześladować, lub ofiawić zebrany w masę jakikolwiek stan, profesję, lub urzędy, także kto inną między lud wprowadzić zechce różnicę, iak tylko owę, która jest między złemi ludźmi, i zaszczytem cnotliwych Obywatelów, kto między członkami Narodu nieprzyjaźni i nienawiści sentymenta wprowadzać zechce, kto zaszczycać imieniem Patryotów odważy się ludzi nie mających żadnych obyczajów, dalekich od cnoty i ludzkości, kto się targnie na odmianę lub zupełne zepsucie zasad moralności naturalney, kto wprowadzać będzie denominacye, zwyczaje, albo znaki schadzek partykularnych, wszystko to za zbrodnię poczytano będzie. A

za.

(0)
zatém wszystkie mowy, pisma, opinie, deliberacye, adreſſa, albo petycye, do rozszerzenia tego ſyſtematu zmierzające, wyſtępkim będą. Każde wzywianie drugich, i każde ſrzedki przedſięwzięte do przywrócenia Królewſkiej władzy, tudzież wszystkie obelgi wyrządzone powierzchnownym i ieneralnym Republika-nizmu znakom, także wſzytkie mowy, petycye, pisma, adreſſa, lub delibera-cye do tego celu dążące, ſą wyſtępkim.

Dalſzy ciąg potém.

Rozmaite wiadomości.

I.) Od Król. Prowincyalney naymyżſzey Dyrekcyi budowniczey.

Stoſownie do zarządzenia Rządów kraiowych pod 24. Października 1794. wydanego licytowane będą na placu przy Seminarjum Jeneralném w ſtoły złożone kamienie, tudzież cegły częścią całe, częścią kawałki ſłużyć mogące do murowania. Dzień na licytacye oznaczony ieſt dnia 28. Maia r. b. Chcący
ku-

kupić dnia wspomnionego z rana o godzinie 10. na placu przy Jeneralném Seminarjum znajdować się mają.

II.) Od C. K. Lwowskiego Cyrkularnego Urzędu.

Oznajmuie się każdemu, a naybardziejey handlującym płótnem: że na liwerunek płótna dla potrzeby Jeneralnego *Seminarium* 5784. łokci trojakiiego gatunku dnia 1. Czerwca r. b. licytacya odprawiona będzie.

Zyczący sobie przyiąć na rok ieden takowy liwerunek, mają się dnia wspomnionego w C. K. Cyrkularney Kancellaryi znajdować, i poprzedniczo obaczyć proby płótna, tudzież o cenie fiskalney się zapewnić.

III.) Od Magistratu Król. Miasta Lwowa.

Czyni się wiadomo wszystkim: że dóm na przedmieściu *Zółkiewskiém* pod Nrem.

Nrem 141. leżący, właściwy Zyda Tobiasza *Reñes* na 28079. Zł. Pol. gr. 15. otaxowany sądownie, w następujących 3. terminach licytowany będzie dnia 5. Czerwca, 6. Lipca, i 7. Sierpnia o godzinie 3. po południu na Ratuszu. Chcący kupić przed czasem mogą się zapewnić o ciężarach, i prawach tej realności w *Kassie i Tabuli* mieyskiej.
